8954/2025-87873(1)

  АРБИТРАЖНЫЙ  СУД

  НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

  Дело № А43-3081/2025

г. Нижний Новгород                                                                                «24» апреля 2025 года

Арбитражный суд Нижегородской области в составе

судьи Григорьевой Надежды Валерьевны (шифр дела 24-22),

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Макаровой Н.В., рассмотрев в открытом

судебном заседание заявление Зотина Александра Сергеевича (дата рождения: 14.06.1998, место рождения:

гор. Дзержинск Нижегородской обл., место жительства: Нижегородская обл., г. Дзержинск, ул. Строителей,

д. 2А, кв. 52, ИНН 524924211014, СНИЛС 142-507-453 37) о признании несостоятельным (банкротом),

с участием в деле третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора

Отдел опеки и попечительства в лице Администрации городского округа город Дзержинск Нижегородской

области,

в отсутствие представителей сторон,

установил: в арбитражный суд поступило заявление о признании гражданина несостоятельным (банкротом),

в связи с наличием задолженности свыше 500 000 руб., не оплаченной более трех месяцев.

Указанное заявление принято к производству суда, назначено судебное заседание по рассмотрению

обоснованности требований.

В материалы дела поступили сведения из саморегулируемой организации, от заявителя

доказательства внесения денежных средств в депозит суда.

От лиц, участвующих в деле, возражений относительно заявленных требований не поступило, явка

представителей последних в судебное заседание не обеспечена, в соответствии со статьей 156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации суд рассматривает дело в отсутствие явки

участвующих в деле лиц, уведомленных о времени и месте судебного разбирательства надлежащим

образом.

По состоянию на дату обращения в арбитражный суд с рассматриваемым заявлением сумма

кредиторской задолженности должника по денежным обязательствам, которая не оспаривается должником,

составляет свыше 500 000 руб.

Задолженность возникла в результате ненадлежащего исполнения должником  обязательств перед

кредиторами, указанных в списке кредиторов, в обоснование чего в материалы дела представлены

соответствующие документы.

Должник на иждивении имеет несовершеннолетнего ребенка, состоит в браке.

Суд, оценив по правилам ст. 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

представленные в дело доказательства в их совокупности и взаимосвязи, приходит к следующим выводам.

Дела о несостоятельности (банкротстве) в силу ч. 1 ст. 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации и п. 1 ст. 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, с особенностями,

установленными федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

Как следует из положений п. 1 ст. 213.4 Закона о банкротстве гражданин обязан обратиться в

арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом в случае, если удовлетворение требований

одного кредитора или нескольких кредиторов приводит к невозможности исполнения гражданином

денежных обязательств и (или) обязанности по уплате обязательных платежей в полном объеме перед

другими кредиторами и размер таких обязательств и обязанности в совокупности составляет не менее чем

пятьсот тысяч рублей, не позднее тридцати рабочих дней со дня, когда он узнал или должен был узнать об

этом.

Согласно части 2 статьи 213.4 Закона о банкротстве  гражданин вправе подать в арбитражный суд

заявление о признании его банкротом в случае предвидения банкротства при наличии обстоятельств,

очевидно свидетельствующих о том, что он не в состоянии исполнить денежные обязательства и (или)

обязанность по уплате обязательных платежей в установленный срок, при этом гражданин отвечает

признакам неплатежеспособности и (или) признакам недостаточности имущества.

consultantplus://offline/ref=F5557498272DC326A0925E129FDAB09B4C582CD13817482E73A1F4378ABDF32743E42FA9EED8D6M9L

А43-3081/2025

2

Исходя из представленных документов, а также общего объема имущественных прав,

принадлежащих  должнику, суд приходит к выводу, что удовлетворение требований одного кредитора или

нескольких кредиторов приведет к невозможности исполнения гражданином денежных обязательств и (или)

обязанности по уплате обязательных платежей в полном объеме перед другими кредиторами.

Согласно п.п. 1–3 ст. 213.6 Закона о банкротстве по результатам рассмотрения обоснованности

заявления о признании гражданина банкротом арбитражный суд выносит одно из следующих определений:

о признании обоснованным указанного заявления и введении реструктуризации долгов гражданина;

о признании необоснованным указанного заявления и об оставлении его без рассмотрения;

о признании необоснованным указанного заявления и прекращении производства по делу о

банкротстве гражданина.

Определение о признании обоснованным заявления гражданина о признании его банкротом и

введении реструктуризации долгов гражданина выносится в случае, если указанное заявление соответствует

требованиям, предусмотренным статьей 213.4 настоящего Федерального закона, и доказана

неплатежеспособность гражданина.

Для целей настоящего параграфа под неплатежеспособностью гражданина понимается его

неспособность удовлетворить в полном объеме требования кредиторов по денежным обязательствам и (или)

исполнить обязанность по уплате обязательных платежей.

Если не доказано иное, гражданин предполагается неплатежеспособным при условии, что имеет

место хотя бы одно из следующих обстоятельств:

гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять денежные обязательства и

(или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок исполнения которых наступил;

более чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств и (или) обязанности по

уплате обязательных платежей, которые имеются у гражданина и срок исполнения которых наступил, не

исполнены им в течение более чем одного месяца со дня, когда такие обязательства и (или) обязанность

должны быть исполнены;

размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в том числе права

требования;

наличие постановления об окончании исполнительного производства в связи с тем, что у

гражданина отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание.

Из представленного в материалы дела копии трудовой книжки следует, что должник трудоустроен,

иных сведений о трудоустройстве не представлено.

Основания полагать, что с учетом планируемых поступлений денежных средств, гражданин в

течение непродолжительного времени сможет исполнить в полном объеме денежные обязательства и (или)

обязанность по уплате обязательных платежей, срок исполнения которых наступил у суда отсутствуют.

В соответствии с п. 8 ст. 213.6 Закона о банкротстве по результатам рассмотрения обоснованности

заявления о признании гражданина банкротом, если гражданин не соответствует требованиям для

утверждения плана реструктуризации долгов, установленным п. 1 ст. 213.13 настоящего Федерального

закона, арбитражный суд вправе на основании ходатайства гражданина вынести решение о признании ее

банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

Как следует из заявленных требований, должник, ходатайствует о признании его несостоятельным

(банкротом) и введении процедуры реализации имущества.

В соответствии с п. 1 ст. 213.13 Закона о банкротстве обязательными условиями для утверждения

плана реструктуризации долгов является наличие у должника источника дохода и исполнение плана

реструктуризации долгов в течение трех лет.

Материалами дела подтверждается наличие у должника источника дохода, между тем с учетом

планируемых поступлений, размера кредиторской задолженности, суд приходит к выводу о невозможности

исполнения плана реструктуризации долгов в течение трех лет.

При принятии решения о признании должника-гражданина банкротом арбитражный суд утверждает

финансового управляющего в порядке, предусмотренном статьей  45 Закона о банкротстве, с учетом

положений статьи 213.4 и статьи 213.9 данного Закона.

Утверждению на должность финансового управляющего подлежит Горячева С.Н., член Союза

«Саморегулируемая организация «Гильдия арбитражных управляющих», кандидатура которого

соответствует требованиям статей 20, 20.2 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

В соответствии с пунктом 3 статьи 20.6 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

вознаграждение, выплачиваемое финансовому управляющему, составляет 25 000 руб. единовременно за

проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

На депозитный счет Арбитражного суда Нижегородской области должником внесены денежные

средства в размере 25 000 руб. на возмещение вознаграждения финансового управляющего.

По смыслу абзацев седьмого и десятого пункта 1 статьи 20.3, пункта 7 и абзаца первого пункта 9

статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый управляющий при исполнении возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве вправе запрашивать во внесудебном порядке у третьих лиц, а также у

государственных органов и органов местного самоуправления сведения, необходимые для проведения

процедур банкротства.

consultantplus://offline/ref=B6F296E0318949D6D21E815C79AF0CA61C5403BF3C284B8388E36E4165124671AE3A61F8F548q1R0M
consultantplus://offline/ref=28E45F37E33E4969DF969089C726C6169ACD7123D27001563B0F4CB702F794DEE9C9820081D861Q6N

А43-3081/2025

3

Сведения, составляющие личную, коммерческую, служебную, банковскую, иную охраняемую

законом тайну, предоставляются финансовому управляющему в соответствии с требованиями,

установленными федеральными законами (пункт 10 статьи 213.9 Закона о банкротстве).

В целях реализации прав и свобод гражданина-должника в рамках своей процедуры и

распространения норм равноправия по сведениям составляющим семейную, коммерческую, банковскою,

налоговою и личную тайну как самого должника, а также членов его семьи, в том числе и бывших супругов

во взаимосвязи с применяемой судебной практики изложенной в обзоре судебной практики Верховного суда

Российской Федерации, утвержденного Президиумом Верховного суда Российской Федерации от 07.04.2021

№ 1(2021), вопрос 5, стр. 152-153 суд считает необходимым наделить правом финансового управляющего, в

рамках исполнения пункта 7 статьи 213.26 Закона о банкротстве истребовать необходимую информацию,

для объективного финансового анализа, как на самого должника, так и членов его семьи из государственных

органов осуществляющий учет имущественных прав, в том числе и имущественного положения.

Настоящий судебный акт выполнен в форме электронного документа, подписан усиленной

квалифицированной электронной подписью судьи, и в соответствии со статьей 186 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации будет направлен лицам, участвующим в деле, посредством

его размещения на официальном сайте арбитражного суда в сети «Интернет» в режиме ограниченно доступа

не позднее следующего дня после дня его принятия.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 45, 52, 53, 213.9, 213.24, 214-216

Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями

110, 167-170, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

признать Зотина Александра Сергеевича (дата рождения: 14.06.1998, место рождения: гор.

Дзержинск Нижегородской обл., место жительства: Нижегородская обл., г. Дзержинск, ул. Строителей, д.

2А, кв. 52, ИНН 524924211014, СНИЛС 142-507-453 37) несостоятельным (банкротом) и ввести процедуру

реализации имущества гражданина сроком на шесть месяцев, то есть до 20.10.2025.

Утвердить финансовым управляющим должника Горячеву Светлану Николаевну (ИНН

525701355590, номер в реестре арбитражных управляющих - 18807, адрес для направления

корреспонденции: 603137, г. Нижний Новгород, а/я 7), члена Союза «Саморегулируемая организация

«Гильдия арбитражных управляющих».

Установить вознаграждение финансовому управляющему в размере 25 000 руб. за проведение

процедуры единовременно за счет имущества должника.

Истребовать в отношении должника Зотина Александра Сергеевича (дата рождения: 14.06.1998) и

супруги должника за исследуемый период сведения об имуществе и совершенных сделках  из  Публично

правовой компании «Роскадастр» в лице филиала по Нижегородской области, Управления ГИБДД по

Нижегородской области, Главного управления МЧС России по Нижегородской области, Инспекции

административно-технического надзора Нижегородской области, а также из Управления Федеральной

службы Войск Национальной Гвардии Российской Федерации по Нижегородской области о

зарегистрированном оружии. Выдать эти сведения финансовому управляющему должника на руки.

Истребовать из Главного управления ЗАГС по Нижегородской области копии сведений о

государственной регистрации заключения брака, о государственной регистрации расторжения брака, о

государственной регистрации перемены имени, о государственной регистрации рождения детей, о

государственной регистрации усыновления (удочерения), о государственной регистрации внесения

исправлений в записи актов гражданского состояния в отношении – Зотина Александра Сергеевича (дата

рождения: 14.06.1998).Выдать эти сведения финансовому управляющему должника на руки.

Финансовому управляющему к указанной дате представить в Арбитражный суд Нижегородской

области отчет о результатах процедуры реализации имущества с приложением документов,

предусмотренных статьей 213.28 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», а также иными

законодательными актами.

При отсутствии ходатайства финансового управляющего о завершении реализации имущества

гражданина срок указанной процедуры считается продленным на шесть месяцев по правилам пункта 2

статьей 213.24  Федерального закона от 26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)».

Финансовому управляющему опубликовать сообщение о банкротстве гражданина в соответствии со

статьей 213.7 Федерального закона от 26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)». О дате публикации

известить суд.

С даты вынесения настоящего решения наступают последствия, установленные статьями 213.24,

213.25, 213.30 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

Решение подлежит немедленному исполнению, но может быть обжаловано в Первый арбитражный

апелляционный суд через Арбитражный суд Нижегородской области в течение месяца со дня его принятия.

Судья                                                                                                                                      Н.В. Григорьева
Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 27.04.2024 4:51:40
Кому выдана Григорьева Надежда Валерьевна